Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita à Secretaria Municipal

de Segurança Pública informações

sobre as providências e medidas

adotadas em decorrência da

reunião realizada no dia 17 de

agosto de 2025 entre os vereadores

e os moradores, na qual foram

acordadas ações emergenciais

para reorganização do tráfego e

melhoria da segurança viária”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Milton Saldiba Passarelli de Campos Junior, Secretário

Municipal de Segurança Pública de Itanhaém, solicitando informações

detalhadas sobre as providências e medidas adotadas em decorrência da reunião

ocorrida no dia 17 de agosto de 2025 entre os vereadores e os moradores, na

qual foram discutidas e acordadas ações emergenciais para reorganização do

tráfego e melhoria da segurança viária.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Considerando que, na referida reunião, foram deliberadas medidas

imediatas para aumentar a segurança e disciplinar o trânsito;

Considerando que entre as ações acordadas estavam a instalação de uma

mini rotatória, a implantação de mão única em determinados trechos, além de

outras tratativas relacionadas à sinalização, fiscalização e ordenamento do

tráfego;

Considerando a necessidade de transparência e acompanhamento das

decisões tomadas, bem como a urgência de sua execução;

Requeiro, nos termos da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação),

que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Quais providências já foram efetivamente adotadas pela Secretaria

Municipal de Segurança Pública após a reunião de 17 de agosto?

2. Quais medidas ainda estão em fase de planejamento ou execução?

3. Qual o prazo previsto para a implementação das ações acordadas, em

especial a instalação da mini rotatória e a implantação da mão única?

O presente requerimento visa garantir clareza e acompanhamento das

medidas definidas, assegurando que sejam implementadas com a urgência

necessária para promover maior segurança viária e qualidade de vida à

população.

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 4    de outubro    de   2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500300034003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 29/09/2025 18:19

Checksum: CA58BE3A22BCDB54CF894A2497D2C6D403273A5F6777FBE12F942809F7199E86